ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH
––––––––

Số: 569/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Nam Định, ngày 22 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư

đối với Dự án Nhà máy gang thép số 1 Xuân Thiện Nam Định tại xã Nghĩa

Hải, xã Nghĩa Thành, xã Nghĩa Lâm, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định
(Cấp lần đầu: ngày 09 tháng 10 năm 2021)

(Điều chỉnh lần thứ 1: ngày       tháng 3 năm 2022)
––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ trưởng Bộ
Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu
tư tại Việt Nam, đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 2188/QĐ-UBND ngày 09/10/2021 của UBND tỉnh
Nam Định về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư
đối với dự án Nhà máy gang thép số 1 Xuân Thiện Nam Định tại xã Nghĩa Hải, xã
Nghĩa Thành, xã Nghĩa Lâm, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định (Cấp lần đầu
ngày 09 tháng 10 năm 2021);

Xét Văn bản đề nghị điều chỉnh thực hiện dự án đầu tư ngày 08/3/2022 của
Công ty cổ phần Xuân Thiện Nam Định và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số 454/BC-
SKHĐT ngày 21/3/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà
đầu tư của dự án Nhà máy gang thép số 1 Xuân Thiện Nam Định đã được chấp
thuận tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam Định cấp lần đầu
ngày 09/10/2021 với nội dung điều chỉnh như sau:

1. Nội dung điều chỉnh thứ nhất: Điều chỉnh tên dự án

Tên dự án tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam Định cấp
lần đầu ngày 09/10/2021 đã quy định:

"- Tên dự án: Nhà máy gang thép số 1 Xuân Thiện Nam Định".

Nay điều chỉnh như sau:

"- Tên dự án: Nhà máy Thép Xanh số 1 Xuân Thiện Nam Định"

2

2. Nội dung điều chỉnh 2: Điều chỉnh mục tiêu dự án

Mục tiêu dự án tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam
Định cấp lần đầu ngày 09/10/2021 đã quy định:

"- Sản xuất sắt, thép, gang (mã ngành VSIC: 2410).

- Các hoạt động phục vụ sản xuất gang, thép bao gồm: Đúc sắt, thép (mã
ngành VSIC: 2431); Sản xuất than cốc (mã ngành VSIC: 1910); Tái chế phế liệu
(mã ngành VSIC: 3830); Thoát nước và xử lý nước thải (mã ngành VSIC: 3700);
Khai thác, xử lý và cung cấp nước (mã ngành VSIC: 3600); Hoạt động dịch vụ hỗ
trợ khác liên quan đến vận tải (mã ngành VSIC: 5229).

- Tạo nguồn thu cho ngân sách, tạo thêm việc làm cho khoảng 10.000 lao
động tại địa phương".

Nay điều chỉnh như sau:

"- Sản xuất sắt, thép, gang (mã ngành VSIC: 24100).

- Các hoạt động phục vụ gang thép, bao gồm: Đúc sắt, thép (mã ngành
VSIC: 2431); Tái chế phế liệu (mã ngành VSIC: 3830); Thoát nước và xử lý nước
thải (mã ngành VSIC: 3700); Khai thác, xử lý và cung cấp nước (mã ngành VSIC:
3600); Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải (mã ngành VSIC:
5229).

- Tạo nguồn thu cho ngân sách, tạo thêm việc làm cho khoảng 15.000 lao
động địa phương".

3. Nội dung điều chỉnh 3: Điều chỉnh quy mô dự án

Quy mô dự án tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam Định
cấp lần đầu ngày 09/10/2021 đã quy định:

"Quy mô dự án: Xây dựng nhà máy gang thép với diện tích khoảng
341,11ha; công suất khoảng 6,0 triệu tấn/năm, gồm 5,0 triệu tấn thép tấm
HRC/năm và 1,0 triệu tấn phôi thép/năm".

Nay điều chỉnh thành:

"Quy mô dự án: Xây dựng nhà máy gang thép với diện tích khoảng
284,97ha. Sản xuất sắt xốp, thép và các sản phẩm từ thép với công suất 7,5 triệu
tấn/năm, bằng công nghệ hoàn nguyên lò đứng, luyện thép lò điện hồ quang và
công nghệ đúc cán liên tục với lưu trình liên động khép kín. Các công nghệ sử
dụng có xuất xứ từ G7/Châu Âu, thiết bị mới 100%, đảm bảo chất lượng khí thải,
nước thải và môi trường theo tiêu chuẩn, quy chuẩn".

4. Nội dung điều chỉnh 4: Điều chỉnh tổng vốn đầu tư

Tổng vốn đầu tư tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam
Định cấp lần đầu ngày 09/10/2021 đã quy định:

"Vốn đầu tư của dự án: 66.000,0 tỷ đồng (Bằng chữ: Sáu mươi sáu nghìn tỷ
đồng chẵn).

- Vốn góp để thực hiện dự án: 9.900,0 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 15,0%.

- Vốn vay và vốn huy động hợp pháp khác: 56.100,0 tỷ đồng.

3

- Tiến độ góp vốn và huy động các nguồn vốn: Theo tiến độ thực hiện dự
án".

Nay điều chỉnh thành:

"Vốn đầu tư của dự án: 88.000,0 tỷ đồng (Bằng chữ: Tám mươi tám nghìn tỷ
đồng). Trong đó:

- Vốn góp để thực hiện dự án: 13.200,0 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 15%

- Vốn vay và vốn huy động hợp pháp khác: 74.800,0 tỷ đồng.

- Tiến độ góp vốn và huy động các nguồn vốn: Theo tiến độ thực hiện dự
án".

5. Nội dung điều chỉnh 5: Điều chỉnh tiến độ đầu tư

Tiến độ đầu tư tại Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam
Định cấp lần đầu ngày 09/10/2021 đã quy định:

"a) Giai đoạn 1:

- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian 48 tháng kể từ ngày bàn giao đất tại
thực địa, hoàn thành dây chuyền 1, công suất khoảng 3 triệu tấn/năm, gồm 2,5
triệu tấn thép tấm HRC/năm và 0,5 triệu tấn phôi thép/năm.

- Giá trị đầu tư giai đoạn 1 dự kiến: 35.000,0 tỷ đồng.

b) Giai đoạn 2:

- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian 12 tháng kể từ ngày hoàn thành giai
đoạn 1, hoàn thành dây chuyền 2, công suất khoảng 3 triệu tấn/năm, gồm 2,5 triệu
tấn thép tấm HRC/năm và 0,5 triệu tấn phôi thép/năm.

- Giá trị đầu tư giai đoạn 2 dự kiến: 31.000,0 tỷ đồng".

Nay điều chỉnh như sau:

"a) Giai đoạn 1: Tiến độ thực hiện trong thời gian 36 tháng kể từ ngày bàn
giao đất tại thực địa, hoàn thành dây chuyền cán nguội chế biến sâu, công suất 1
triệu tấn/năm, sản phẩm thép tấm mạ kẽm, thép tấm sơn phủ, là mặt,... và các
hạng mục phụ trợ khác.

Giá trị đầu tư giai đoạn 1 dự kiến khoảng 10.000,0 tỷ đồng.

b) Giai đoạn 2: Tiến độ thực hiện trong thời gian 48 tháng kể từ ngày bàn
giao đất tại thực địa, hoàn thành dây chuyền 1, công suất khoảng 5,1 triệu
tấn/năm, chủ yếu là thép cuộn cán nóng HRC (trong đó 1 triệu tấn sản phẩm sẽ
được cấp làm đầu vào cho giai đoạn 1).

Giá trị đầu tư giai đoạn 2 dự kiến khoảng 46.000,0 tỷ đồng.

c) Giai đoạn 3: Tiến độ thực hiện trong thời gian 60 tháng kể từ ngày bàn
giao đất tại thực địa, hoàn thành dây chuyền 2, công suất khoảng 2,4 triệu
tấn/năm, chủ yếu là thép cuộn cán nóng HRC.

Giá trị đầu tư giai đoạn 3 dự kiến khoảng 32.000,0 tỷ đồng".

6. Các nội dung còn lại: Thực hiện theo Quyết định số 2188/QĐ-UBND của
UBND tỉnh Nam Định cấp lần đầu ngày 09/10/2021 về việc chấp thuận chủ
trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư đối với dự án Nhà máy gang thép

4

số 1 Xuân Thiện Nam Định tại xã Nghĩa Hải, xã Nghĩa Thành, xã Nghĩa Lâm,
huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện dự án của Nhà đầu tư

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực của tổng mức đầu tư,
về cơ cấu nguồn vốn đầu tư tự kê khai, về tính chính xác, tính hợp pháp của các
thông tin, tài liệu, số liệu trong hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật tại Luật Đầu tư, Luật Đất đai,
Luật Bảo vệ môi trường, Luật Xây dựng và các quy định khác có liên quan. Đối
với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện chỉ được phép hoạt động khi đáp ứng
đầy đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện đầu tư theo đúng nội dung hồ sơ dự án đầu tư, hồ sơ
pháp lý của dự án, pháp luật có liên quan, cam kết của Nhà đầu tư và thực hiện
đúng tiến độ thi công để đưa công trình vào khai thác sử dụng.

- Thực hiện nghĩa vụ bảo đảm thực hiện dự án đối với phần vốn tăng thêm
khi điều chỉnh dự án theo quy định của Luật Đầu tư năm 2020 và các văn bản
hướng dẫn có liên quan.

- Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư
và pháp luật có liên quan. Cung cấp các văn bản, tài liệu thông tin liên quan đến
nội dung kiểm tra, thanh tra và giám sát hoạt động đầu tư cho các cơ quan nhà
nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 3. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và là một bộ phận không
tách rời của Quyết định số 2188/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nam Định cấp lần
đầu ngày 09/10/2021 về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận
nhà đầu tư đối với dự án Nhà máy gang thép số 1 Xuân Thiện Nam Định tại xã
Nghĩa Hải, xã Nghĩa Thành, xã Nghĩa Lâm, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định.

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan: Sở Kế
hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công
Thương, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Ban Quản lý
các khu công nghiệp tỉnh, UBND huyện Nghĩa Hưng, Trung tâm Phục vụ hành
chính công, Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh, Công ty cổ phần Xuân
Thiện Nam Định và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục Thuế tỉnh NĐ;

- Lưu: Vp1, Vp3, Vp5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng
…. năm (được tính từ ngày

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T11:14:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Tùng<tranvantung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-03-22T13:26:03+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T13:47:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T13:47:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!